平成 29年６月 30日

各 位

会 社 名 田中精密工業株式会社

代 表 者 名 代表取締役 社長執行役員 長岡 隆

（コード：７２１８）

問 合 せ 先 管理部総務ブロックリーダー 沖 健司

 （ T E L . 0 7 6 - 4 5 1 - 7 6 5 1 ）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である本田技研工業株式会社について、支配株主等に関する事項は、下記の

とおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成 29年３月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金 融 商 品 取 引 所 等 直接所有分 合算対象分 計

本田技研工業

株式会社

その他の

関係会社
24.3 0.00 24.3

株式会社東京証券取引所 市場第一部

ニューヨーク証券取引所（米国）

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

①親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け、親会社等やそのグループ企業との取引関係や

人的・資本的関係

本田技研工業㈱は、当社議決権の 24.3％を所有しており、支配株主等（当社が他の会社の関連会社

である場合における当該他の会社）に該当します。当社グループは同社グループの二輪車・四輪車・

汎用機用にエンジン部品・ミッション部品・シャーシ部品を販売しており、当社連結売上高に占める

同社グループに対する売上高の比率は約 80%を占めております。

人的関係につきましては、現在のところありません。

②親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、親会社等やそのグ

ループ企業との取引関係や人的・資本的関係などの面から受ける経営・事業活動への影響等

当社の業績は、同社グループの生産動向や購買政策により影響を受けますが事業活動や経営上の判

断において同社グループからの制約はありません。

③親会社等からの一定の独立性確保の状況

本田技研工業㈱との取引は、取引開始以来、長年にわたり安定的に継続しておりますが、取引条件

等につきましては、一般取引先と同様に決定しております。当社は事業活動や経営判断において自主

独立を基本としており、一定の独立性は確保されていると認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（１） 連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

(ア) 連結財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等

種 類
会社等の名称又

は氏名
所在地

資本金又は

出資金

(百万円)

事業の内容又

は職業

議決権等の

所有（被所

有）割合

（％）

関連当

事者と

の関係

取引の内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）

その他の

関係会社

本田技研工業

㈱

東京都

港区
86,067

四輪車・二輪

車・汎用機製

造販売

（被所有）

直接 24.3

当社製品の

販売及び材

料の仕入

製品の販売 7,120,662  売掛金  580,647

材料の仕入 1,062,347 買掛金 75,908

 (イ) 連結財務諸表提出会社のその他の関係会社の子会社

種 類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金

(百万円)

事業の内容又

は職業

議決権等の

所有（被所

有）割合（％）

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）

その他の

関係会社

の子会社

㈱ホンダトレ

ーディング

東京都

港区
1,600

内外物資の輸

出入及び販売
－

当社製品の販

売及び材料の

仕入

製品の販売 1,875,798 売掛金 640,839

（注）１．上記の（ア）、（イ）の金額のうち、取引金額には消費税が含まれておらず、期末残高には消費税等が

含まれております。

２．取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 製品の販売価格の決定方法は、経済合理性に基づき市場価格及び当社の生産技術などを勘案して見

積書を作成し、それを提出のうえ、価格交渉を行い決定しております。

(2) 材料の購入については、市場価格を参考に価格交渉を行い決定しております。

（２） 連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

(ア) 連結財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等

種 類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金

(百万円)

事業の内容又

は職業

議決権等の

所有（被所

有）割合（％）

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）

その他の

関係会社

本田技研工業

㈱

東京都

港区
86,067

四輪車・二輪

車・汎用機製

造販売

（被所有）

直接 24.3
商品の仕入 商品の仕入 3,352,750 買掛金 313,222

(イ) 連結財務諸表提出会社のその他の関係会社の子会社

種 類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金

事業の内容又

は職業

議決権等の

所有（被所

有）割合（％）

関連当事

者との関

係

取引の内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）

その他の

関係会社

の子会社

ホンダオブア

メリカマニュ

ファクチュア

リング・イン

コーポレーテ

ッド

米国

オハイオ州

578,000

千米ドル
四輪車生産 － 製品の販売

製品の販売 13,863,687 売掛金 1,111,680

補償金収入 308,673 － －

その他の

関係会社

の子会社

ホンダトレー

ディングアメ

リカ・コーポ

レーション

米国

カリフォル

ニア州

7,634

千米ドル
貿易 －

製品の販売

及び材料の

仕入

材料の仕入 2,236,755 買掛金 178,788

種 類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金

事業の内容又

は職業

議決権等の

所有（被所

有）割合（％）

関連当事

者との関

係

取引の内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）

その他の

関係会社

の子会社

ホンダオート

モービル(タ

イランド)カ

ンパニー・リ

ミテッド

タイ国

アユタヤ県

5,460,000

千バーツ
四輪車生産 － 製品の販売 製品の販売 2,877,526 売掛金 486,938

（注）１．上記の（ア）、（イ）の金額のうち、取引金額には消費税が含まれておらず、期末残高には消費税等が

含まれております。

２．取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 製品の販売価格の決定方法は、経済合理性に基づき市場価格及び当社の生産技術などを勘案して見

積書を作成し、それを提出のうえ、価格交渉を行い決定しております。

(2) 商品、材料の購入については、市場価格を参考に価格交渉を行い決定しております。

(3) 補償金収入については、協議の上決定しております。

以 上